EXPEDIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
SESSÃO ORDINÁRIA DE N° 16 DO DIA 01 DE ABRIL DE 2025
- PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES
Dispensa da leitura da ata da Sessão ORDINARIA do dia 27/03/2025 e aprovação da mesma.

· LEITURA DE OFÍCIOS E CORRESPONDÊNCIA
· *MEMORANDO N° 14/2025 VEREADOR HAROLDO FILHO (JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA)
· * OFICIO DE Nº. 082/GAB/PMV/2025; RESPOSTA AO REQUERIMENTO VERBAL DO VEREADOR BERNARDO MACHADO;
· LEITURA DE  PROJETOS
· PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 068/2025 AUTORIA VEREADOR THIAGO MAC GREGO
EMENTA: “Dispõe sobre alteração da nomenclatura da Rua “3”, no bairro São Francisco, em Valença-RJ, para “Vicente Lino da Silva” e dá outras providências.”
ENCAMINHAR PARA COMISSAO DE CONSTITUIÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
· PROJETO DE RESOLUÇAO 09/2025 - AUTORIA VEREADOR THIAGO MAC GREGO
EMENTA: “Altera o nome da Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, Portadores de Deficiência e Idosos, para Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, Pessoas com Deficiência e Idosos.”
ENCAMINHAR PARA COMISSAO DE CONSTITUIÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
· LEITURA DE PARECERES
· PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 35/2025 - AUTORIA VEREADOR HAROLDO FILHO
EMENTA: “Prevê aplicação de multa para a prática de “abuso sexual” no interior do transporte de passageiros no âmbito do Município de Valença e dá outras providências.”
 PARECER: “Requeiro a Vossa Excelência, Sr. Presidente da Câmara Municipal de Valença, Vereador Eduardo Lima Santana de Ávila, em conformidade com o artigo 43, XXIV do Regimento Interno, o envio do mesmo ao Consultor Jurídico da Câmara e após volte a esta Comissão para melhor analise e relato da matéria.
ENCAMINHAR PARA O CONSULTOR JURIDICO
· PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N 041/2025 - AUTORIA VEREADOR FABRICIO MACHADO
EMENTA: “Dispõe sobre a implantação do sistema eletrônico de informações – SEI no âmbito da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal de Valença-RJ e dá outras providências.”
VOTO: A Comissão de Constituição, Justiça e Redação opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO, do presente Projeto de Lei Ordinária
 ENCAMINHAR PARA COMISSAO DE SERVIÇOS PUBLICOS, OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES
· PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N 060/2025 - AUTORIA HAROLDO FILHO
EMENTA: “Estabelece medidas e procedimentos para os casos de violência contra profissionais da educação ocorridos no âmbito das Escolas Municipais de Valença.”
PARECER: “Requeiro a Vossa Excelência, Sr. Presidente da Câmara Municipal de Valença, Vereador Eduardo Lima Santana de Ávila, em conformidade com o artigo 43, XXIV do Regimento Interno, o envio do mesmo ao Consultor Jurídico da Câmara e após volte a esta Comissão para melhor analise e relato da matéria.
ENCAMINHAR PARA O CONSULTOR JURIDICO
· PARECER DA COMISSÃO DE TURISMO, JUVENTUDE E ESPORTE AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N 013/2025 - AUTORIA VEREADORES HAROLDO FILHO E LUIZ ANTONIO CORREA
 EMENTA: “Institui no Município de Valença, a criação de “Olimpíada da 3a Idade”.
VOTO: A Comissão de DE TURISMO, JUVENTUDE E ESPORTE opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO E POSTERIOR APROVAÇAO, do presente Projeto de Lei Ordinária
ENCAMINHAR PARA 1º DISCUSSAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025
· PARECER DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇAO ANIMAL AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 23/2025 - AUTORIA HAROLDO FILHO
EMENTA: “ESTABELECE LIMITES PARA O PLANTIO DE ARVORES EXÓTICAS E NATIVAS PRÓXIMO A REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”
VOTO: A Comissão de MEIO AMBIENTE E PROTEÇAO ANIMAL opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO e POSTERIOR APROVAÇAO, do presente Projeto de Lei Ordinária
ENCAMINHAR PARA 1ª DISCUSSAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025
· PARECER DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇAO ANIMAL AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 27/2025 - AUTORIA HAROLDO FILHO
EMENTA: Institui ao Município de Valença, a Semana de Conscientização de Preservação de Queimadas no Município de Valença-RJ.”
VOTO: A Comissão de MEIO AMBIENTE E PROTEÇAO ANIMAL opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO e POSTERIOR APROVAÇAO, do presente Projeto de Lei Ordinária
ENCAMINHAR PARA 1ª DISCUSSAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025
· PARECER DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇAO ANIMAL AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 028/2025 - AUTORIA VEREADOR VEREADOR HAROLDO FILHO
EMENTA: “Dispõe sobre proibição do cultivo de plantas venenosas ou que tenham espinhos nas áreas públicas no âmbito do Município de Valença-RJ..”
VOTO: A Comissão de MEIO AMBIENTE E PROTEÇAO ANIMAL opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO e POSTERIOR APROVAÇAO, do presente Projeto de Lei Ordinária
ENCAMINHAR PARA 1ª DISCUSSAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025
· PARECER DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇAO ANIMAL AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 042/2025 - AUTORIA VEREADORES HAROLDO FILHO E THIAGO MACGREGOR
EMENTA: “Institui no Município de Valença, o “Dia Municipal de Protetor de Animais”, a ser comemorado, anualmente, no dia 04 de outubro, data em que se celebra também o dia de São Francisco de Assi, patrono dos animais e da natureza.”
VOTO: A Comissão de MEIO AMBIENTE E PROTEÇAO ANIMAL opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO e POSTERIOR APROVAÇAO, do presente Projeto de Lei Ordinária
ENCAMINHAR PARA 1ª DISCUSSAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025
· PARECER DA COMISSÃO DE AGRICULTURA AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 048/2025 - AUTORIA VEREADOR HAROLDO FILHO
EMENTA: “Criação da semana Municipal da Agricultura Natural no município de Valença-RJ.”
VOTO: A Comissão DE AGRICULTURA opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO e POSTERIOR APROVAÇAO, do presente Projeto de Lei Ordinária.
ENCAMINHAR PARA 1ª DISCUSSAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025
· PARECER DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS, OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 054/2025 - AUTORIA VEREADOR HAROLDO FILHO
EMENTA: “Dispõe sobre a proibição do corte do serviço de fornecimento de água no município em finais de semana e feriados e nos dias que antecedem os mesmos e dá outras providências.”
VOTO: A Comissão de SERVIÇOS PUBLICOS, OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO e POSTERIOR APROVAÇAO, do presente Projeto de Lei Ordinária
ENCAMINHAR PARA 1ª DISCUSSAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025
· PARECER DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS, OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 056/2025 - AUTORIA VEREADOR FABRICIO MACHADO
EMENTA: “Dispõe sobre a alteração da nomenclatura da rua 9, localizada no loteamento santa clara, município de Valença /RJ, para rua prefeito Alcides Serafim, e dá outras providências.”
VOTO: A Comissão de SERVIÇOS PUBLICOS, OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO e POSTERIOR APROVAÇAO, do presente Projeto de Lei Ordinária
ENCAMINHAR PARA  DISCUSSAO ÚNICA E VOTAÇAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025
· PARECER DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS, OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 057/2025 - AUTORIA VEREADOR FABRICIO MACHADO
EMENTA: ““Dispõe sobre a alteração da nomenclatura da Rua 1, localizada no Loteamento Santa Clara, município de Valença/RJ, para Rua Dona Ondina de Souza Medeiros, e dá outras providências.”
VOTO: A Comissão de SERVIÇOS PUBLICOS, OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO e POSTERIOR APROVAÇAO, do presente Projeto de Lei Ordinária
ENCAMINHAR PARA  DISCUSSAO ÚNICA E VOTAÇAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025
· LEITURA DOS REQUERIMENTOS
N°064/2025 – VEREADOR ATILA DE PARAPEUNA (AO DER RJ SOLICITANDO OBRAS NA RODOVIA RJ 145, JOAO HONORIO X FAZENDA SÃO FRNACISCO.)
N° 065/2025 – VEREADOR ATILA DE PARAPEUNA (AO DER RJ SOLICITANDO OBRAS NA RODOVIA RJ 137,  RODOVIA IRMAOS FREITAS – CONSERVATÓRIA E SANTA ISABEL)
N° 066/2025 –VEREADOR BERNARDO MACHADO (A AÇAO BRASIL E AO SECRETARIO DE SAUDE SOLICITANDO COPIA DO CONTRATO)
N° 067/2025 – VEREADOR BERNARDO MACHADO (MOÇAO DE APLAUSOS A COMUNIDADE CATOLICA PELO CENTARIO DA DIOCESE)
N° 068/2025 – VEREADOR JOAO VICTOR LARRY (LIGHT PARA PODA DE GALHOS DE ARVORES NO LOTEAMENTO SANTA MARIA – CAMBOTA)
N° 069/2025 – VEREADOR SALVADOR DE SOUZA (MOÇAO DE APLAUSOS AO 3º SARGENTO FREDERICO MARCIANO SILVA)

· LEITURA DAS INDICAÇÕES
N°192/2025 – VEREADOR ATILA DE PARAPEUNA
N°193/2025 – VEREADOR FABRICIO MACHADO
N°194/2025 – VEREADOR FABRICIO MACHADO
N°195/2025 – VEREADOR JOAO VICTO LARRY
N°196/2025 – VEREADOR JOAO VICTO LARRY
N°197/2025 – VEREADOR JOSE AMAURI
N°198/2025 – VEREADOR JOSE AMAURI
N°199/2025 – VEREADOR JOSE AMAURI
N°200/2025 – VEREADOR MARCIO DA SILVA
N°201/2025 – VEREADOR MARCIO DA SILVA
N°202/2025 – VEREADOR DODO
N°203/2025 – VEREADOR DODO
N°204/2025 – VEREADOR THIAGO MACGREGOR
APÓS A LEITURA, DEFERIR E SOLICITAR A DIRETORIA DA CÂMARA QUE ENCAMINHE AOS ÓRGÃOS COMPETENTES.
- USO DA TRIBUNA PELOS SENHORES VEREADORES

ORDEM DO DIA
PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES
DISCUSSAO ÚNICA E VOTAÇAO
· AO PROJETO DE LEI ORDINARIA  N 064/2025 - AUTORIA VEREADOR FABRICIO MACHADO
 EMENTA: “Dispõe sobre a alteração da nomenclatura da Rua 5, localizada no loteamento Santa Clara, no município de Valença – RJ, para Rua Rosa Brinco Azevedo, e dá outras providências..”
· PROJETO DE LEI ORDINARIA  N 065/2025 - AUTORIA VEREADOR FABRICIO MACHADO
 EMENTA: “Dispõe sobre a alteração da nomenclatura da Rua 4, localizada no loteamento Santa Clara, no município de Valença – RJ, para Rua Maria José da Costa Lopes, e dá outras providências.”
1ª DISCUSSAO
· PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 24/2025 - AUTORIA VEREADOR MARCIO SILVA
EMENTA: “OBRIGA AS PESSAOS JURIDICAS OU FISICAS, PROMOTORAS DE EVENTOS QUE UTILIZAM ESPAÇO OU EQUIPAMENTO PUBLICO COM FINALIDADE LUCRATIVA, A PROMOVEREM CAMPANHAS DE ARRECADAÇAO DE ALIMENTOS NÃO PERECIVEIS NO AMBITO DO MUNICIPIO DE VALENÇA-RJ.”
ENCAMINHAR PARA 2ª DISCUSSAO E VOTAÇAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025

· PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 30/2025 - AUTORIA VEREADOR MARCIO SILVA
EMENTA: “Institui a Semana Municipal de Cultura Evangélica no Município de Valença”
ENCAMINHAR PARA 2ª DISCUSSAO E VOTAÇAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025
· PROJETO DE LEI ORDINARIA  N° 34/2025 - AUTORIA VEREADOR HAROLDO FILHO
EMENTA: “Dispõe sobre a ampla publicidade dos direitos da pessoa portadora de neoplasia maligna (câncer)..”
VOTO: A Comissão de Educação e Cultura opina pela REGULAR TRAMITAÇÃO e POSTERIOR APROVAÇAO, do presente Projeto de Lei Ordinária.
[bookmark: _GoBack]ENCAMINHAR PARA 2ª DISCUSSAO NA SESSAO DO DIA 03/04/2025